



www.kurdistan.net.org

بهکاتی ناوهندی ئه وروپا 22:09 4-10-2006

دیسان دیاردی کۆچ کردن سهری هه لداوه ... عه بدو ئلا ئه حمه د گهرمکی

خورماتوو

abdullagermiki@yahoo.com

دیاردی کۆچ کردن له کوردستاندا له میژوه بوونی هه بو وه به هوی ئه وهی نیشتمان هه مان داگیر کراوه. ئیدی بو خو رزگار کردن له کوشتن و برین و ئه و ژیا نه ناخوشه که دوژمن به سه رماندا ئه یهینا و ده یهینی سه ری خو یان هه لده گرد و ریگای هاتونه هاتیان پی چاکتر بو له م ژیا نه. له باشوری کوردستاندا پتر ئه م دیارده یه له دوای راپه رینه مه زنه که ی به هاری سالی (1991) وه سه ری هه لدا یه وه ئیتر له سالانی نه وه ته که نه وه به لیشا و خه لک کۆچی ده کرد به ره و تارا وگه له سه ره تایپی سالی دو هه زار و دو هه زارو دوو ئه م دیارده یه هه ندی که م بو وه به لام دوای رو خانی رژی می به عس به تایبه ت له م ساله دا به لیشا و ده بی نی گه نجان به رو هه نده ران کۆچ ده که ن. هو کاری سه ره کی ئه م هه له اتنه ش بو ناله باری ره وشی ئاسایش و ئابوری و ونه بونی ئا و کاره با و.. تاد ئه مانه بالنه رن بو چونه ده ره وه وایان لی هاتوه ئیتر به ته وا وه تی قورخو و بی هیوا بوون که روژی کی خو ش تازه ببین له م نیشتمان هه دا. هه نو که گوایه ئی مه له سه رده می ئازادیدا ده ژین و رژی می سه دام رو خا وه به لام ئاشکرایه ژیا نمان له هه موو ره که نه وه ناخوش خراپ بو ه ئه مه ش نایه ته ئه و مانایه ی ئی مه ئه م ولاتی جی به یلین نا به لکو ده بی ت خه بات و تی کو شان بو ئه و مه به سه ته که یین و به لکو هه ندی گو رانکاری به ژیا نماندا هات وه ک ده زان ری ت گه لی کورد زور به سه بر بو ه هه می شه له ده ره ده رو ئاواره بو ه با هه ولده یین بو ئه وه ی ئه م ژیا نه خو ش که یین.

دیاره ئه م دیارده یه که من مه به سه تی سه ره که یه له پارچه کانی تری کوردستان جیاواز تره ئاشکرایه گه ره هندی زانیاریمان هه بی ت ده رباره ی با کوری کوردستان ئه وانیش خه لکی کی زوریان له ده ره وه یه هوی سه ره کی ده رچونیانیش رژی می شو قی نی که ی تورکیایه که له سالانی رابردوو هه تا کو زما نی کوردیان لی یاساغ کرابو وه هیچ مافی کی سه ره تایانیش پی ره وانابینری. له رو ژه لات و رو ژئا وای کوردستانیش به هه مان شیوه یه ئه و رژی مانه ی که به سه ریانه وه یه تا دوا راده دی کتا تۆرن. ئه مه ش به راستی نابی ت له م ره وشه رابکه ن ئه بی ت هه ول کۆشه ش بدن تا وه کو رو ژیک هه ر دی ت ژیا نیان باش بی ت رژی مه کانی ش هه ر رو ژیک بو ئه وانیش ده رو خین چونکه دنیا مۆدی رن و پێشکه وتن، بی رو که ی پاش که وتن و ئا غا چپی تی و فیو دالی و تۆتالی تاری په سه ند نا کات. باشه کی ده یگوت سه دام ده روخی؟ ئه و هه مو هیزه ی هه بوو هه ر له حه ره س جمه وریه وه بگه ره تا ده گاته ئه من و ئی سه تخبارات و مو خابرات و.. تاد به لام جام که پر بو لی ده رژی بی شک.

زۆربه ی ئه و گه نجان هه که ده یانه وی برۆن یان له م ماوه یه ی رابردو ودا گه نج گه لی ک چون له به ر ماده نییه به لکو له م ژیا نه دۆزه خه ده یانه وی رزگارین. من بو خو م زور له و گه نجان هه یی نا وه ته قسه پێش ئه وه ی کۆچ که ن ده لێن ده مانه وی ئه م چه ند سالی ته مه نمان به خو شی بی به یه نه سه ر ئه گی نا له به ر ماده مان نییه ئه م خاله زیاتر هانی دام بو ئه وه ی ئه م با به ته بنوسم چونکه نیازی شتی کی وامه نه بو نوسه ر گه لی ک هه بوون ده رباره کۆچ کرد نوسینیان نوسی بو ئیدی هه ر یه که و به شیوا زی ک. به لام من دوای ئه وه ی که چه ن دین جار پرسیارم له و گه نجان هه کردوه هوی ده رچونتان بو جی ده گه ری نه وه زیاتر وه ک با سم کرد ده یانه وی ته نیا له م ژیا نه ناخوشه نه جاتیان بی و بو خو یان برۆنه ولاته ئه و رو پی کان ژیا نیکی ئه و رو پیانه و خو ش به رنه سه ر. زور له و که سانه ش که ده چن تییا ندا هه یه خو یی نده کاره



www.kurdistan.net

بهکاتی ناوهندی ئه وروپا 22:09-4-10-2006

دهستبهرداری خویندن ئه بی یان ههیه فهرومانبهه یانیش ژمارهیهکی زوری بی کاره ئیدی ژییانی ئهوی به باشته دهزانن.

بهراستی ئه بیته حکومهت وهك دهلین باوکی میلهته بهلام لهولاتی ئیمه دا زوربهه شتهکان به پیچهوانه وهیه ئه بی ئه وه. لهکابینهی پینجهمی حکومهتی ههریمی کوردستانیشدا وزارهتیک پیک هات بهناوی وزارهتی وهزاش ولاوان بهلام تا ئیستا وهك دهزانین هیچ کاریکی ئه و تویان نهکردوه بولاوان یانی شتی سهههتای وایانه نهکردوه پینشم وانیه بهرنامهیهکی وای هه بیته که لاوانی کوردستان ریگیهکی دیکه یان بۆ بدۆزنه وه و کیشهکانیان چارهسهه کهن. بانگهوازی من بۆ ئه و وزارهته ئه وهیه ئه وان گهر بهراستی وزارهتی لاوانن و بۆ ئه وه دامهزراون خزمهت بهم توپژه بکات با هه لسی به کاریکی گونجاو بۆ ئه وهی ریگه بهو لاوانه نهدهن برۆنه دهروه ئه مهش نالیم بهزوره بهگی کانتیک تو نایه لی بچیتته دهروه خو ئه بیته کاریکی دیکهت بۆی هه بیته. بهراستی ئه م مهسهلهیه مهسهلهیهکی ئاسان نییه و لاوانهیه کاره ساتی له دواوه بیته چونکه بهراستی لاوان وهك دهلین هیزی دینامیکی کومه لگان گهر ئه و هیزی برپیکی کۆچ بکات و برپیکی بی هیواو بی ئومید بیت و ئه و بره کهی تریشه دهست بهکلاوه کهی خویه وه دهگریته بۆ ئه وهی بانه بیات ئه ی ئیتر چ هیزیکی دینامیکین. بی گومانم له وهی که ئه م کارهش به ریخراوه گهنجانهکان ناکریت تا لهحیزبه وه بریار و فهرومانیان بۆ بیت یان تا که سه به ته مه نهکان رابه رایه تیان کهن نا توانن کاری پۆزه تیفی باش به ئه نجامدن چونکه مروقی پیر ناتوانیت وهك گهنج باشته بیربکاته وه ئه ی بۆ ووتویانه ریخراوی گهنجان حه تمه ن ئه بیته گهنج بن بهلام ئه بینی له م نیشتمانه ی ئیمه دا وانیه بۆیه ههر کیشهیهك سهه هه لبات چاره سهه رکردنی زور گرانه ههندی چاریش ههر بی چاره دهمین ئی گهر ولاتیک ههر کیشه و گرفتیک نه توانی چاره سهه بکات. بۆنمونه وهك دیاردهی کۆچ کردن و چه ندین و چه ندین دیارده و کیشه ی دیکه ئی ئه و ولاته ئه بیته ولاتیک پر کیشه و ئالۆزی چونکه گهر هه موو کیشهکانیش که لهك بوون روژیک ئه بیته ئیدی تهحه مول نامینیت و ریگای دیکه ئه گریته بهر وهك له م ماویه شدا خه لک چه ندین ساله ههر تهحه مول و سه بری کرد بهلام ئیدی سه بری نه ما و هی ئه وه بو گهل له چه ند شار و شارۆچکه یه کدا دهستی کرده نارهزای ده برین گهر ژیانمان وا بمینیت ئه و چاوه روانی شتی خراپتریش ئه بین. له کۆتایدا هیوادارم لایه نه بهرپر سه کان و گهل بۆ خو ی و پیکه وه به دوا ی چاره سهه ریه کی گونجاودا بگهرین بۆ ئه وهی ئه م دیاردهیه زیاتر بلاو نه بیته وه ...